[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS a todos os Advogados e Advogadas de Barra Bonita pelo “Dia do Advogado”, comemorado no dia 11 de agosto.

JUSTIFICATIVA

	No dia 11 de agosto é comemorado o “Dia do Advogado”, data escolhida em homenagem a criação dos dois primeiros cursos de direito no Brasil, criados por D. Pedro I em 1827, quais sejam: a Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo, e a Faculdade de Direito de Olinda, em Pernambuco.

	Frise-se que a importância do advogado vai além de sua atuação como defensor, pois ele também exerce uma função social, zelando pela liberdade e pela cidadania! Seu trabalho é indispensável para aplicação da justiça, nos termos da Constituição Federal, e imprescindível para o exercício de uma democracia efetiva.

	Nesse momento, aproveitando a oportunidade para cumprimentar e enaltecer a 143ª Subseção da OAB de Barra Bonita, instituição que busca defender ativamente as garantias e prerrogativas dos advogados do município, além de contribuir com a justiça e desenvolver um papel social disponibilizando atendimento advocatício gratuito à população carente.

	Diante disso, pela relevância da advocacia na luta pela cidadania e pela democracia, todos os advogados e advogadas merecem os aplausos desta Casa, e que desta manifestação lhes seja dado conhecimento pela subseção OAB Barra Bonita, em nome de seu presidente Dr. Luiz Fernando de Castilha Pizzo.

[bookmark: _GoBack]	Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2022.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 785/2022 - 15/08/2022 O

37 - LUCs